
1  

                 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione 

Via S. D’Acquisto, 61 A-B-C 00049 VELLETRI (Roma) - C.F. 95032470585 - Cod. Min. RMRH06000V tel. 

06121125335- fax 0696100068 ♦ e-mail: RMRH06000V@istruzione.it 

  

Prot. n.  0001642/VI.10   del 13.03.2023 
 
 
DETERMINA DI RIAPERTURA TERMINI PER INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI coordinatori e formatori con il 

compito di condurre i laboratori previsti nell'ambito delle attività di formazione per i docenti neoassunti in 

servizio presso le scuole dell’ambito quindici di Velletri nell'anno scolastico 2022/23 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il T.U. approvato con decreto legislativo 16 aprile 1994 n.297, concernente le disposizioni 

legislative in materia di istruzione; 

VISTO il D.I. 326/1995 recante norme in materia di compensi spettanti per attività di direzione e di 

docenza relativi alle iniziative di formazione 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ed in particolare l’art. 9 “Ampliamento dell’offerta formativa”; 

VISTO il D.P.R. 445/2000 recante il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che 
statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno”;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il CCNL scuola 2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime del personale in 

servizio presso le Istituzioni scolastiche;  

VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla 

documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di 

           



2  

essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di 

competenza;  

VISTA la propria determina dirigenziale prot. 652.VI.5 del 02.02.2023; 

PRESO ATTO dell’avviso prot. n. 652.VI.5 del 02.02.2023, per l’individuazione tra i docenti e, la cui scadenza 

per le domande di partecipazione è stata fissata alle ore 9:00 del giorno 20 gennaio 2023;   

CONSIDERATO che il numero dei docenti esperti interni che hanno risposto all’avviso pubblico è stato 

inferiore a quanto previsto e a quanto necessario per l’attivazione di tutti i corsi richiesti e la rinuncia di 

alcuni candidati non consente di rispondere alle esigenze prefigurate; 

RITENUTO OPPORTUNO al fine di garantire la massima partecipazione alla procedura, riaprire il termine di 

scadenza dell’avviso pubblico, in particolare, per i seguenti laboratori: 

Area 
tematica 

Descrizione Area tematica 

C • Inclusione sociale e dinamiche interculturali: Programmazione e gestione relazioni di 
aiuto e collaborazioni Enti del terzo settore 

•  Bisogni educativi speciali: Professionalizzazione delle procedure documentali 

F • Attività di orientamento: Portfolio digitale dell’orientamento 

•  Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento: Finalizzazione dei percorsi 
e formazione dei tutor. Co-working Scuola Azienda; 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento, 

2. di riaprire i termini di scadenza dell’avviso pubblico ai fini dell’individuazione di esperti interni di cui 

alle lettere C e F dell’avviso sopra richiamato onde garantire la massima partecipazione alla procedura in 

oggetto, con conseguente formulazione di graduatorie, sulla base della comparazione dei curricula dei 

soggetti interessati, da cui si attingerà per il conferimento dell'incarico; 

3. Il termine ultimo è quello del 20 marzo 2023; 

4. il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità e dell’esperienza, sulla base della 

comparazione dei curricula secondo i criteri che sono stati stabiliti nell'avviso pubblico richiamato; 

5. si procederà ad aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida;  

6.  importo massimo a base della procedura comparativa stabilito nella vigente normativa in materia.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(Dott.ssa Sandra Tetti) 

                                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 co. 2 D. lgs. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


